
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

Órgão Oficial do Município de 27/10/2023, Edição nº 6.128. Página nº 05. 

EDITAL 004/2023 – SMEC  
DO PROCESSO DE CONSULTA A COMUNIDADE ESCOLAR E INDICAÇÃO PARA 

DESIGNAÇÃO DE DIREÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE NOVA SANTA ROSA - PR 

 

Dispõe sobre a apresentação do Plano de Gestão das Candidaturas para a função de 
Direção, nos termos da Lei Municipal nº 2.056/2019 e a Lei Municipal nº 1.943/2017, 
conforme estabelecido pelo   Decreto Municipal nº 5.134 de 23 de fevereiro de 2023. 

 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Edital nº 01/2023-SMEC, 
 

RESOLVE:  

 

COMUNICAR, aos Profissionais da Educação, ao Conselho Escolar e Membros da 
Associação de Pais, Mestres e Funcionários do Centro Municipal de Educação Infantil 
Asilda Röpke e Escola Municipal Getúlio Vargas – Educação Infantil e Ensino 
Fundamental, que no dia 01 de novembro de 2023, às 17h30min, em cada instituição 
de ensino, as referidas candidatas a direção de cada estabelecimento realização 
exposição oral de 10 (dez) minutos, cada uma, do Plano de Gestão, para que o mesmo 
possa ser avaliado pelos votantes.  
A apresentação se justifica em razão do processo escolha nos referidos 
estabelecimentos em detrimento à indicação pela dirigente da educação.  
 
 

 
 

Nova Santa Rosa, 27 de outubro de 2023. 
 
 
 

 


